
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121900185

185

Nº 243, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO Nº 028/2018
Extrato do Contrato de Obra e Serviços da Tomada de Preço Nº 028/2018. Contratante:
Prefeitura Municipal de Iracema-CE/Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente.
CONTRATADA: CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA, sediada na Rua Eng. Edmundo
Almeida Filho, Nº 206, Barreão, Fortaleza-CE, CEP: 60.410-374, inscrita no CNPJ/MF sob o
Nº 01.590.549/0001-46, Vencedora no Valor de R$ 1.488.160,45 (Um Milhão Quatrocentos
e Oitenta e Oito Mil, Cento e Sessenta Reais e Quarenta e Cinco Centavos). Vigência: 12
Meses. Data do Contrato: 19 de dezembro de 2018.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 28/2018

Para que a Homologação procedida produza seus jurídicos e legais efeitos e de
acordo com o que consta da presente Tomada de Preço, efetuamos a ADJUDICAÇÃO ao
licitante: CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA, CNPJ: 01.590.549/0001-46, pessoa
jurídica de direito privado, sediada na Rua: Eng. Edmundo Almeida Filho, Nº 206, Barreão,
Fortaleza - CE, CEP: 60.410-374, VENCEDORA com Valor Global de R$ 1.488.160,45 (Um
Milhão, Quatrocentos e Oitenta e Oito Mil, Cento e Sessenta Reais e Quarenta e Cinco
Centavos), Objeto do Processo Licitatório Nº 074/2018 na Modalidade Tomada de Preço Nº
028/2018, Contratação de empresa para execução da Construção do Mercado Público,
situado na Av. Projetada, Bairro: Centro do Município de Iracema-CE, incluindo o
fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com as Especificações
Técnicas (Anexo I e II), deste Edital. Ciência aos interessados, observadas as prescrições
legais pertinentes.

Iracema-CE, 18 de dezembro de 2018.
FRANCISCO SÓLON MAGALHÃES

Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 28/2018

Homologo o presente procedimento de licitação realizado através do Processo
Licitatório Nº 074/2018 na Modalidade Tomada de Preço Nº 028/2018, que tem por Objeto
a Contratação de empresa para execução da Construção do Mercado Público, situado na
Av. Projetada, Bairro: Centro do Município de Iracema-CE, incluindo o fornecimento de
mão-de-obra, equipamentos e materiais, de acordo com as Especificações Técnicas (Anexo
I e II), deste Edital, parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição,
uma vez que, de acordo com os instrumentos ora apresentados no presente processo tudo
transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos da Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho
de 1993 e suas demais alterações, e como não há qualquer recurso pendente, hei por bem
HOMOLOGAR o presente procedimento em favor da empresa: CONSTRUTORA BORGES
CARNEIRO LTDA, CNPJ: 01.590.549/0001-46, pessoa jurídica de direito privado, sediada na
Rua: Eng. Edmundo Almeida Filho, Nº 206, Barreão, Fortaleza-CE, CEP: 60.410-374,
VENCEDORA com Valor Global de R$ 1.488.160,45 (Um Milhão, Quatrocentos e Oitenta e
Oito Mil, Cento e Sessenta Reais e Quarenta e Cinco Centavos), assim, nos termos da
Legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO.

Iracema-CE, 18 de dezembro de 2018.
FRANCISCO SÓLON MAGALHÃES

Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18.20.06/PP

O Município de Itapipoca, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos
interessados, que no dia 07 de JANEIRO de 2019, às 09:00hs, estará realizando licitação na
Modalidade Pregão Presencial sob Registro de Preço, Tipo Menor Preço por Item, cujo
objeto é o Registro de Preços para Eventual contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de implantação, suporte e licenciamento de software de sistema
integrado de gestão de controle interno Municipal, nos módulos: almoxarifado, patrimônio,
frota e merenda escolar. Referido EDITAL poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE:
http://www.tce.ce.gov.br/ licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios.

Itapipoca-CE, 18 de dezembro de 2018.
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.12.11.01-SRP

O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu Pregoeiro, torna
público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial Nº. 2018.12.11.01-SRP, tipo
menor preço global, para registro de preços visando futuras e eventuais contratações de
serviços de implantação, intermediação e administração de um sistema informatizado e
integrado, com utilização de cartão magnético ou micro processado de gerenciamento para
aquisição de combustíveis, peças e manutenção preventiva e corretiva para atender às
necessidades do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, conforme termo de referência,
com data de abertura em 02/01/2019, às 10:00h. O Edital está à disposição dos
interessados na sala da C.P.L., situada à Rua Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca de
Jericoacoara-CE.

Jijoca de Jericoacoara-CE, 18 de dezembro de 2018.
LUCAS WILLIAM SOUSA BITTENCOURT

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2301001/2018
Extrato de Contrato Nº 23010012018.01. OBJETO: Contratação de Empresa
Especializada na Execução nas Obras de Conclusão da Construção de um campo de
futebol no Bairro do Triângulo, Município de Marco-CE, PT Nº 386.233-66/2012-
ME/CEF. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Marco-CE, através da Secretaria de
Educação, Cultura e Desporto, representado pela Secretária Maria Edineila Silveira.
CONTRATADO(A): RAMILOS CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 09.060.561/0001-50,
represento(a) pelo(a) Sr(a). Tiago Ismar Silva de Lima. VALOR: R$ 154.235,39 (Cento e
Cinquenta e Quatro Mil, Duzentos e Trinta e Cinco Reais e Trinta e Nove Centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal N° 8.666/93; Tomada de Preços Nº
2301001/2018. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA N°: 05.01.27.812.0020.1.026-44.90.51.00.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (Sessenta) dias. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 90 (Noventa) dias.
DATA: 12/12/2018. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido Osterno,
S/N°, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE, Maria Edineila Silveira -
Secretária de Educação, Cultura e Desporto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.12.12.01 PP

O Pregoeiro do Município de Martinópole/CE, torna público para conhecimento
dos interessados, que às 09h:00min (nove horas) do dia 04 de Janeiro de 2019, na sala de
sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Capitão Brito s/nº
Centro, Martinópole - Ceará, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial,
critério de julgamento menor preço por Item, tombado sob o N° 2018.12.12.01 PP, com
fins a aquisição de móveis e utensílios para atender a demanda das diversas secretarias do
Município de Martinópole/CE. Maiores informações através do site
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, na sala da Comissão de Licitação ou no email da
Comissão: licitamartinopolecpl@hotmail.com.

Martinópole-CE, 18 de dezembro de 2018.
WILLIAM ROCHA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.12.14.001

A Prefeitura Municipal de Massapê, localizada na Rua Major José Paulino, 191
- Centro - Massapê/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o
Edital de Pregão Presencial Nº 2018.12.14.001, cujo objeto é o Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza, expediente e afins destinados a
suprir as necessidades da Secretaria de Governo e demais Unidades Administrativas
participantes/interessadas do Município de Massapê/CE, conforme especificações em
anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 03 de janeiro de 2019
(03/01/2019), às 08:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir
da data desta publicação, no horário de expediente ao público.

Massapê-CE, 18 de dezembro de 2018.
FRANCISCO PAULO RAVY LEITE

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.10.30.1

A CPL da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE, no uso de suas atribuições legais,
torna público, que fora concluído o julgamento referente à fase de proposta de preços do
Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº. 2018.10.30.1, sendo o seguinte:
Empresa Vencedora - Ecos Edificações Const. e Serviços LTDA - ME, com proposta no valor
global de R$ 509.191,47 (quinhentos e nove mil cento e noventa e um reais e quarenta e
sete centavos). Maiores informações na sede da CPL, sito na Avenida Buriti Grande, 55,
Serrinha, Mauriti/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas.

Mauriti-CE, 18 de dezembro de 2018.
MARIA DAYLLA FELINTO BRAGA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-011/2018-SESA

Seleção de melhor proposta através de registro de preços para a futura
aquisição de equipamentos e outros materiais de consumo diversos, destinados ao
atendimento do Sistema de Saúde, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de
Saúde, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de referência.
Tipo: Menor Preço por Lote.

A Comissão de Pregão comunica aos interessados que o certame supracitado
foi adiado por motivo de correção do termo de referência do edital, e, que o novo dia de
recebimento dos envelopes dar-se-à no dia 09 de janeiro de 2019 às 09:00 horas, na Sala
da Comissão de Licitação. A Íntegra do adendo pode ser verificada no site
www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do fone (88) 3422.1381.

Morada Nova-CE, 18 de dezembro de 2018.
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO

Pela Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº SE-TP002/2018

A Comissão de Licitação comunica que dia 20 de dezembro de 2018 às 10:00
hs, abrirá as propostas de preços referentes a Tomada de Preços Nº SE-TP002/18, cujo
objeto é execução de serviços na cobertura de quadra pequena, opção 220V, com sapatas,
no Distrito de Canindezinho no Município de Nova Russas.

Nova Russas-Ceará, 18 de dezembro de 2018.
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS
EXTRATO DE CONTRATO N° 2018.10.01.01-01

Contrato N° 2018.10.01.01-01 - Contratante: Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo.
Contratada: CONSTRAM Construções e Aluguel de Máquinas LTDA, CNPJ N°
72.432.727/0001-59. Objeto: recuperação de estradas vicinais do Município de Orós/CE,
conforme Convênio Nº 051/2018, Processo Nº 4777950/2018, tudo conforme
especificações em anexos - Procedimento Licitatório: Tomada de Preços Nº 2018.10.01.01.
Valor Global Contratado: R$ 1.583.743,61 (hum milhão, quinhentos e oitenta e três mil,
setecentos e quarenta e três reais e sessenta e um centavos). Prazo de Execução dos
Serviços: 180 (cento e oitenta) dias. Dotações Orçamentárias: 0903.10.302.1001.1.018.
Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00. Assina pela Contratante: José Beserra Gomes
(Ordenador de Despesas). Assina pela Contratada: Hercília de Souza Oliveira. Data da
Assinatura: 18.12.2018. José Klériston Medeiros Monte Junior - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.12.14.01

A Prefeitura Municipal de Palhano-CE, comunica aos interessados que no
próximo dia 04 de janeiro de 2019, às 09h00min, estará abrindo licitação na modalidade
Pregão Presencial Nº. 2018.12.14.01, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados
de petróleo para atendimento as Unidades Administrativas de Palhano. O edital completo
estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às
12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Palhano à Av. Possidônio Barreto, 330.
Centro, Palhano -CE, CEP: 62910-000.

Palhano-CE, 18 de dezembro de 2018.
ALEX SANDRO SOARES DA SILVA

Pregoeiro


